
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Notei de fundamentare al investiției  
 ” Reabilitarea Sălii de Gimnastică din Comuna Suseni”  

 
Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă ordinară în data de 26 august 2021; 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare  nr. 2203/2021 al Primarului Comunei Suseni referitor la 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea investiției ” Reabilitarea Sălii 
de Gimnastică din Comuna Suseni”;  

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 2204/2021 şi Raportul de avizare al 
Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Suseni; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2021 privind aprobarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2021 cu rectificările ulterioare ; 

Luând în considerare prevederile: 
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate 
din fonduri publice; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2021, cu rectificările ulterioare; 
- art. 45, alin. (1), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

pevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările ulterioare; 

- Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a 
energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ, demarat de Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația Fondului pentru Mediu, Ghid de 
finanțare aprobat prin OMMAP nr. 2057/2020; 
   În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) 
lit. ”d”, alin. (7) lit. ”n” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
 



HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Nota de fundamentare a obiectivului de investiție ” Reabilitarea 
Sălii de Gimnastică din Comuna Suseni”, conform anexei, parte integrantă din prezenta. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către: Primarul 
comunei Suseni, Compartimentul contabilitate și resurse umane, şi Compartimentul, 
investiţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Suseni. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni şi Compartimentului contabilitate și resurse umane şi 
Compartimentului achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Suseni. 
 
 
Nr. 64 
din 26 august 2021 
  
 
 
 
 
     Președinte de ședință                     Contrasemnează pentru legalitate 
                 Secretar general uat 
          ELEKES József                KOVÁCS Ileana-Éva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Anexă la H.C.L. nr. 64/2021 
         Aprobat-Egyed József 
          primar 
 

Notă de fundamentare 
a investiției: ” Reabilitarea Sălii de Gimnastică din Comuna Suseni”  

 
Program anual de investiții publice pe anul 2021; 
Poziția: Cap. 70.02.05.01. Art. 710101 
Valoarea estimată: 1.768.456,55 lei cu TVA 
Termen de realizare: 12 luni-2022 
Responsabil tehnic: Comuna Suseni 
Responsabil economic: Comuna Suseni 
 
Fundamentarea oportunității: 
 
Infrastructura de învățământ trebuie să fie prima prioritate a unei comunități, care 
trebuie să răspunde nevoilor elevului și să-i ofere un climat favorabil și condiții 
adecvate, în care crește, se dezvoltă, se educă. Sala de gimnastică își desfășoară 
activitatea în cadrul Școlii Generale ”Elekes Vencel” cu clasele CP-VIII. Reabilitarea 
elementelor degradate, modernizarea și dotarea clădirii cu scopul de a oferi 
spațiului adecvat procesului instructiv –educativ, se propune transformarea clădirii 
într-o construcție sigură și funcțională, care să respecte standardele în vigoare. 
 
Fundamentarea tehnică: 
 

Starea tehnică actuală al obiectivului este necorespunzătoare din punctul de vedere 
al asigurării cerințelor esențiale de calitate în construcții, privind eficiența 
energetică a construcției, starea tehnică a instalațiilor existente. Pentru atingerea 
prevederilor minime sunt necesare următoarele intervenții: etanseizarea invelitorii, 
inlocuirea elementelor de tinichigerie avariate, izolarea termica a planseului peste 
ultimul nivel, refacerea finisajelor, izolarea termica a peretilor exteriori, inlocuirea 
tamplariilor exterioare, montarea unui sistem de inchidere automata pe usa 
exterioara; modernizarea instalatiilor cladirii și recompartimentarea și 
modernizarea grupurilor sanitare la parter, la etaj realizare vestiare cu dușuri 
separate pe sexe pentru elevi. 

 
Fundamentarea economică: 

În vederea asigurării fondurilor realizării investiției, proiectul va fi depus spre a 
obține finanțare în cadrul Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor - Administrația 



Fond de Mediu în cadrul Programului privind creşterea eficienţei energetice a 
clădirilor publice cu destinaţie de unităţi de învăţământ şi îmbunătăţirea calităţii 
mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin reducerea 
consumului anual de energie finală.  

Costurile investiției: 1.768.456,55 lei cu TVA. 
 
Achiziţiile se vor realiza în baza Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
 
 
 
  Întocmit, 
  Consilier 
        Czirjak Zsofia 
 
 

 


